EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES APROVADOS NA SELEÇÃO
PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS DE PARA
ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 – CREDE 8 – 15 de julho de 2016

A Secretaria  da  Educação,  através  da  Coordenadora  da  COORDENADORIA REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 8, professora Joyce Costa Gomes de Santana,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital  nº 02/2016 - GAB-SEDUC
publicado no DOE de 06/04/2016 e retificado através do edital nº 004/2016 -  GAB-SEDUC
publicado no DOE de 15/04/2016, RESOLVE CONVOCAR, na forma dos anexos, deste Edital,
para lotação nas escolas desta CREDE, os CANDIDATOS aprovados e classificados na Seleção
Pública Simplificada de Provas  e  Títulos  para composição de Banco de Recursos Humanos de
professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino
desta regional, de acordo com a Lei Complementar nº 22/2000, publicada no DOE de 02.08.2000 e
conforme a ordem de classificação e disciplina constante no  Edital nº 06/2016 – GAB-SEDUC
RESULTADO FINAL, de 14/06/2016 a comparecerem na CREDE 8, situada na avenida Francisco
Braga Filho, 1015, bairro Conselheiro Estelita, na cidade de Baturité-Ceará, conforme o quadro de
carências apresentado no ANEXO I  e datas e horários descritos no ANEXO II, para tratarem dos
assuntos  relacionados  à  contratação  e  lotação  de  acordo  com  as  carências  remanescentes
apresentadas pelas escolas.  O candidato que não se apresentar  na forma, prazo,  horário e local
estabelecidos no ANEXO II deste Edital, bem como, o candidato que comparecendo não optar pela
lotação das carências existentes,  será mantido no banco com a mesma classificação geral de cada
disciplina. O candidato que se apresentou à convocação terá o resultado de seu encaminhamento à
unidade  escolar  de  contratação/lotação  divulgado  no  site  da  CREDE  8,  endereço
www.crede08.seduc.ce.gov.br de  acordo  com  a  divulgação  do  resultado.  A lotação/contratação
obedecerá  rigorosamente  a  ordem  de  classificação  por  disciplina  dos  candidatos  que  se
apresentaram à  convocação  nas  datas  e  horários  estipulados  no  ANEXO II deste  edital,  com
tolerância máxima permitida para o início de 10 (dez) minutos, por disciplina. O candidato lotado
deverá entregar à escola de sua lotação os documentos constantes no ANEXO IV deste edital para
efetivar o contrato entre o professor e a Secretaria da Educação.

8a COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
CREDE 8  em 15 de julho de 2016

Joyce Costa Gomes de Santana
Coordenadora – CREDE 8

http://www.crede08.seudc.ce.gov.br/

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 – CREDE 8, de  15 de julho de 2016

QUADRO DE CARÊNCIAS DOCENTE PARA CONVOCAÇÃO NA SELEÇÃO

ENDEREÇO:  Rua Santos Dumont, 363 – Centro – Aracoiaba/CE
ESCOLA: EEM ALMIR PINTO

Disciplina
Carga-horária de

carência por turno Carga-horária semanal
Total de carência

Período da carência
(previsão)Manhã Tarde Noite

Português 04 04 Final do ano letivo

Educação Física 01 01 Final do ano letivo

Espanhol 01 01 Final do ano letivo

Matemática 04 04 Final do ano letivo

História 02 02 Final do ano letivo

Geografia 01 01 Final do ano letivo

Filsofia 01 01 Final do ano letivo

Sociologia 01 01 Final do ano letivo

Física 02 02 Final do ano letivo

Química 02 02 Final do ano letivo

Biologia 02 02 Final do ano letivo

TOTAL 21 21 Final do ano letivo

ENDEREÇO:  Rua Rosa Florêncio, 236 – Antonio Diogo/Redenção/CE
ESCOLA: EEM CAMILO BRASILIENSE

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Português 20 20 40 04 meses

TOTAL 20 20 40

ENDEREÇO: Rua Sebastião bezerra, S/N – Centro – Acarape/CE
ESCOLA: EEM MARIA DO CARMO BEZERRA

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência

Período da carência
(previsão)

Manhã Tarde Noite

Matemática 06 04 10 04 meses

Biologia 07 04 11 03 meses

Física 12 07 19 02 meses

TOTAL 25 15 40

CONTINUAÇÃO – ANEXO I

ENDEREÇO:  Praça Joaquim Távora, 160, Centro – Redenção/CE
ESCOLA: EEM PADRE SARAIVA LEÃO

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Educação Física 05 05 10 02 meses

TOTAL 05 05 10

ENDEREÇO:  Av. Ouvidor Mor Vitorino Soares Barbosa – Baturité/CE
ESCOLA: LICEU DOMINGOS SÁVIO DE BATURITÉ

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

História 20 20 02 meses

Português 09 12 21 Final do Ano letivo

Artes 02 02 Final do ano letivo

TOTAL 09 12 22 43

ENDEREÇO:  Rua José Saraiva Sobrinho, S/N, centro – Capistrano/CE
ESCOLA: EEM DEP. UBIRATAN DINIZ DE AGUIAR

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Sociologia 04 04 Final do ano letivo

Arte 01 01 02 Final do ano letivo

Espanhol 03 03 Final do ano letivo

TOTAL 04 01 04 09

ENDEREÇO: Rua Cassiano Correia, S/N – Centro – Ocara/CE
ESCOLA: EEM ALMIR PINTO

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Português 15 15 Final do ano letivo

Educação Física 06 06 02 meses

Espanhol 01 05 06 Final do ano letivo

Artes 02 02 Final do ano letivo

TOTAL 16 13 29

CONTINUAÇÃO – ANEXO I

ENDEREÇO: Av. Francisco Torres da Gama, 161, Centro – Barreira/CE
ESCOLA: EEM DANÍSIO DALTON

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

História 06 06 02 meses

Geografia 03 03 02 meses

TOTAL 09 09

ENDEREÇO: Rua Duarte Holanda, 573, Centro – Pacoti/CE
ESCOLA: EEM MENEZES PIMENTEL

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Geografia 04 08 12 02 meses

Filosofia 01 01 02 meses

TOTAL 05 08 13

ENDEREÇO: Av. Contorno Sul, S/N, Conjunto Antonio Bomfim – Redenção/CE
ESCOLA: EEM DR BRUNILO JACÓ

Disciplina
Carga-horária semanal
de carência por turno Carga-horária semanal

Total de carência
Período da carência

(previsão)Manhã Tarde Noite

Biologia 12 06 18 Final do ano letivo

Educação Física 13 07 20 02 meses

Química 09 09 18 Final do ano letivo

TOTAL 34 22 56

OBSERVAÇÃO:
• A carga horária apresentada no quadro de carências acima, compreende unicamente à regência de sala de aula;
• As ações pedagógicas referentes a programas e/ou projetos, serão lotadas num segundo momento, em articulação com as

escolas, a partir do perfil exigido por cada componente curricular-pedagógico.

ANEXO II

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 – CREDE 8 – 15 de julho de 2016

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO

Data da Convocação 20 de julho de 2016

Local de Apresentação
CREDE 8 / Sala Azul – 1º Andar

Avenida Francisco Braga Filho, 1015
Bairro Conselheiro Estelita, Baturité-Ceará

Análise da Convocação por ordem de classificação 21 de julho de 2016

Divulgação dos candidatos lotados 21 de julho de 2016

Apresentação a Escola A partir do dia 22 de julho de 2016

Início da contratação 1º de Agosto de 2016

HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO POR/DISCIPLINA

Disciplina Data da apresentação Horário de apresentação

Português 20 de julho de 2016 08:00h

Espanhol 20 de julho de 2016 08:40h

Artes 20 de julho de 2016 09:20h

Educação Física 20 de julho de 2016 10:00h

História 20 de julho de 2016 10:40h

Geografia 20 de julho de 2016 11:20h

Filosofia 20 de julho de 2016 13:00h

Sociologia 20 de julho de 2016 13:40h

Matemática 20 de julho de 2016 14:20h

Química 20 de julho de 2016 15:00h

Biologia 20 de julho de 2016 15:40h

Física 20 de julho de 2016 16:20h

Observação:

• Serão permitidos no máximo, 10 (dez) minutos de tolerância para início da lotação por disciplina, de acordo
com a classificação dos presentes.

ANEXO III

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 – CREDE 8 – 15 de julho de 2016

FICHA DE CONVOCAÇÃO Nº. ________              DADOS PESSOAIS

NOME :_________________________________________________________________

NASC.______/______/_________ SEXO_______________

ENDEREÇO:_____________________________________ BAIRRO_________________

CIDADE:___________________ ESTADO:______________CEP____________________

TELEFONE RES.____________________ CELULAR:_________________________

EMAIL______________________________ RG_____________________ORG.EXP.___________

CPF__________________________ PIS/PASEP:________________________________

CLASSIFICAÇÃO  GERAL SELEÇÃO EDITAL Nº 002/2016:__________________________

INSCRIÇÃO: _____________________________  DISCIPLINA:________________________

CLASSIFICAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA SELEÇÃO EDITAL Nº 002/2016

INSCRIÇÃO: _____________________________  DISCIPLINA:________________________

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL-LICENCIATURA

NOME DO CURSO:________________________________________________________

ANO DE CONCLUSÃO:_____________________________________________________

OPÇÃO DO CANDIDATO:

DISCIPLINA: ___________________ CREDE/SEFOR _____

ESCOLA_____________________________________ CIDADE:___________________________________

_____________, ____de______________ de 2016   ___________________________________________
                                                                                         Assinatura do candidato

COMPROVANTE DE CONVOCAÇÃO

Nº. DE CONVOCAÇÃO: ___________
NOME DO CANDIDATO:______________________________________________________

RG: __________________________ Órgão Expedidor: ____________________________

Apresentar este comprovante e o RG na Escola
_________________,______de _____________de 2016

                                                               _________________________________________
                                                                       Responsável na CREDE/SEFOR pela Convocação

ANEXO IV

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2016 – CREDE 8 – 15 de julho de 2016

DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. O candidato lotado deverá apresentar na unidade escolar:

A original e cópia ou cópia autenticada do Diploma ou Certidão/Declaração de Grau Superi-
or fornecido por instituição de  ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação,
comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.5 do Edital nº 002/2016 -
GAB-SEDUC  publicado,  no  DOE  de  06/04/2016  e  sua  retificação  conforme  edital  nº
004/2016, publicado em 15/04/2016.

2. E demais documentos contidos na tabela abaixo:

CONTA BANCÁRIA (Conta Corrente - Bradesco)

CPF

RG

TITULO DE ELEITOR

ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (1º e 2º TURNO)

CARTEIRA DE RESERVISTA (SEXO MASCULINO)

PIS / PASEP

COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO (ÚLTIMO MÊS)

	DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL-LICENCIATURA